Petrus.

**Q**uis non obstupescat talia signa mortuoz que sunt  
pro exercitatione viuentium.

Crudele edi-  
ctū in hercu-  
lanū ep̄m

herculani  
caput corpo-  
ri post mortē  
miraculose  
reunitum.

**Dialogi beati Gregorij.**  
**Capitulū. xiiij. De Isaac**  
seruo dei. Gregorius.

**D**icitur quod gothorum temporibus fuit iuxta spoletana urbem vir vite venerabilis Isaac nomine. qui ad extrema pene gothorum tempora puenit quem nostrum multi nouerunt: et maxime sacra uirgo gregoria. qui nunc in hac romana urbe iuxta ecclesiam beate marie uirginis habitat. Que dum adulescentie sue tempore constituta iam nuptis in ecclesia fugisset: et sanctimonialis uite conuersionem quereret: ab eodem uiro defensa: ad eum desiderabat habitum domino protegente perducta est. Que quia sponsum fugit in terra: habere sponsum meruit in celo. Multa autem de eodem uiro narrate uenerabili patre eleutherio agnouit: qui et hunc familiariter nouerat: et eius uobis uita hodie prebebat. hic itaque uenerabilis Isaac ortus ex italia non fuit: sed ea illius narratio miracula que conuersatus in italia fecit. Cum primum de syrie partibus ad spoletanam urbem uenisset: ingressus ecclesia a custodibus petiit ut sibi quantum uellent licentia concederetur orandi: eiusque horis secretioribus egredi non uiderent. Quamquam ad orandum stetit: diemque totum pergit in oratione: cui sequentem continuauit ac noctem. Secundo etiam die cum nocte subsequenti indefessus precibus perstritit: diem quoque tertium in oratione consumxit. Cumque hoc unum ex custodibus superbie spiritu inflatus cerneret: unde phicere debuit: inde ad defectus diana peruenit. Nam hunc simulatorum dicebat: et uerbo rustico cepit: unpostero clamare qui se tribus diebus et noctibus orare ante oculos hominum demonstraret. Qui protinus currens uirum dei alapa percussit: ut quasi religiose uite simulator de ecclesia cum contumelia exiret. Sed hunc repente ultor spiritus inualuit: et ad uiri dei uestigia strauit: ac per os illius clamare cepit. Isaac me eicit: Isaac me eicit. Uir quippe peregrinus quo censeret nomine sciebat: sed eius nomen ille spiritus perdidit: qui se ab illo posse eici clamauit. Adorantem super uerum corpus uiri dei incubuit: malignus spiritus qui eum inuaserat abscessit: in tota urbe tunc statim quod in ecclesia factum fuisset innotuit. Currere uiri et femine

Gregoria sanctimonialis effecta.

Isaac tribus diebus noctibus ualque continue orauit.

Isaac eiecit dyabolus ab offeso.

## Liber tertius Fo. xliij.

nobiles atq; ignobiles pariter ceperunt: certatimq; euz in  
suis rapere domibus conabāt: alij ad struendū monaste-  
riū p̄dīa: alij pecunias: alij subsidia queq; poterant offer-  
re viro dei suppliciter volebāt. Sed seru⁹ omnipotētis dñi ho-  
rum nihil accipiens: egressus urbem non longe desertū lo-  
cum repperit: ibiq; sibi humile habitaculum cōstruxit. Ad  
quem dū multi pergūt exemplo illius eterne vite accendi  
desiderio ceperūt: atq; sub eius magisterio in omnipotentis  
se dñi seruitiū dederūt. Cūq; eū crebro discipuli humiliter  
admonerent: vt p̄ vsu monasterij possessiones q̄ offeraban-  
tur acciperet: ille sollicitus sue paup̄tatis custos fortē sentē-  
tiam tenebat: dicēs Monach⁹ qui i terra possessiones que-  
rit monachus non est. Sic qui p̄pe metuebat paup̄tatis sue  
securitatē perdere: sicut avari diuites solēt perituras diuisi-  
as custodire. Ibi itaq; p̄phetie spiritum magnisq; mira-  
culis cunctis longe lateq; habitantibus vita eius incla-  
ruit. Nam die quadam ad vesperum in horto monasterij se-  
dit iactari ferramenta que vsitato nos nomine vāgas vo-  
camus. Dicit itaq; discipulis suis. Tot vāgas in horto p̄-  
cipite citius redite. Nocte vero eadē dum ex mote cū fra-  
tribus ad exhibendas laudes domino surrexisset: precepit  
dicens. Ite ⁊ operariis nostris pulmentū coquite: vt mane  
primo paratū sit. factum autem mane fecit deferri pulmē-  
tum quod parari iusserat: atq; horum cū fratribus ingre-  
sus quot vāgas iactari preceperat: tot in eo laborātes ope-  
rarios inuenit. Ingressi quippe fures fuerant: sed mutata  
mente per spiritum apprehenderunt vāgas quas inuenie-  
runt: et ab ea hora qua ingressi sunt quousq; vir domini ad  
eos veniret: cuncti horti illius spacia que inculta fuerāt co-  
luerunt. Quibus vir domini mox vt ingressus est ait. Sau-  
dete fratres: multum laborastis: iam quiescite. Quibus dī-  
co alimenta que detulerat prebuit: eosq; vob̄ tantū laboris  
fatigationem refecit. Sufficenter autē refectis ait. Nolite  
malum facere quotiēs de horto aliquid vultis: ad horti adī-  
tum venite: tranquille petite: cū benedictione percipite: et  
a furti prauitate cessate. Quos statim collectis holeribus  
onustari fecit. Actumq; est vt qui ad hortum nocitari vene-  
rāt: cū laboris sui premio ⁊ repleti ab eo: ⁊ innocui redirēt.

Nota

Fures versi  
sūt i oparios.

## Dialogi beati Gregorij.

Isaac fraude  
pegrinorū in  
spū agnouit.

Isaac & spiritu  
furtum vidit.

**A**Lio quoq; tempore accesserunt ad eū peregrini quidam misericordiam postulantes: scillis panis obituā ut vr̄ pene nudi viderentur. Cūq; ab eo vestimenta peterent: eorū verba vir dñi tacitus audiuit: qui vnū ex discipulis suis p̄tinus silenter vocauit: eiq; precepit dicens. Uade atq; in illa silua in loco tali caua arborē require: & vestimenta q̄ in ea inueneris defer. Cūq; discipulus abisset: arborē licet iussus fuerat requirere: vestimenta repperit: & laetenter detulit magistro. Que vir dei suscipiens peregrinos nudis atq; p̄tentibus ostendit & prebuit dicens. Venite q̄ nudi estis: ecce tollite & vestite vos. hec illi inuentens recognouerunt que posuerant: magnoq; pudore cōsternati sunt et qui fraudulenter vestimēta querebant aliena: confusi receperunt sua.

**A**Lio quoq; tempore quidā se eius orationib; cōmendans: sportas duas plenas alimentis ei per puerū transmisit: quarum vnā idem puer surripuit: atq; in itinere abscondit. Vnā vero ad dei hominem detulit: & petitio nē illi q̄ se ei per remū cōmendauerat enarrauit. Quē vir dñi benigne suscipiens: eundē puerū admonuit dicens. Stans agum: sed vide sportā qua in itinere posuisti: ne incantus tangere presumas: quia in eam serpens ingressus est. Esto ergo sollicitus ne si tollere incantū volueris: a serpente feriaris. Quibus verbis puer valde cōfusus: exultauit quod dē quod euasit mortē: sed tristis ad modicū factus est: qz p̄uis salubrē penā euaserit: tñ pertulit verecūdiam suā. Qui reuersus ad sportā caute ac sollicitè attendit: sed eā iam si cut vir dei predixerat serpens tenebat. Hic itaq; cū virtute abstinentie cōtemptu rerū transeuntium pphetie spiritu: orationis intēctione esset incōparabiliter peditus: vnū erat qd̄ in eo reprehensibile esse videbat: qz nōnunq; tanta ei leticia inerat: vt illis tot virtutibus nisi sciretur esse plenus nullo modo crederetur.

Petrus.

**Q**ueso te: quidnam hoc esse dicimus: sponte sibi leticie frena laxabat: in tot virtutib; pollens aliquando ad presens gaudium etiam renstens eius animus trahēbatur?

Gregorius.

# Libertus tertius. Fo. rlv.

**M**agna est petre omnipotētis dei dispensatio: et ple  
rūq; cōtingit vt quib; maiora bona prestat: quedā *Nota*  
minora nō tribuat: vt semp eorū animus habeat vn  
de se reprehendat: quatenus dū appetunt perfecti esse et  
non possunt: et laborant in hoc quod non acceperunt: nec ta  
mē elaborando preualent: ne in his que accepta habent se  
minime extollant: sed discant quia ex semetipsis maiora bo  
na nō habent qui in semetipsis vincere parua vicia atq; ex  
rema nō possunt. hinc est em̄ q; p̄ducto dñs ad terram re  
promissionis populo: cūctos fortes atq; prepotētes aduer  
sarios eius extingūēs philisteos: atq; cananeos reserua  
uit: vt sicut scriptum est. In eis experietur israel: quia nōnū  
q; (vt dictum est) ieiis etiā quibus magna dona tribuit: par  
tē quedā reprehensibilia relinquit: vt semp habeant contra  
quod bellum gerant: et deuictis magnis hostibus in entem  
nō erigant quando eos adhuc aduersarij etiā minimis fa  
tigant. fit itaq; vt miro modo vna eademq; mens et virtu  
te polleat: et ex infirmitate laceat: quatenus et ex parte cō  
structa sit: et ex parte se conspiciat esse destructam: vt per  
bonū quod querit et habere non valet illud seruet humili  
ter quod habet. Sed quid mirū quod hoc de homine dicit  
ter quando illa superna regio in ciuibus suis ex parte dā  
mus quando illa superna regio in ciuibus suis ex parte dā  
na pertulit: et ex parte fortiter stetit: vt electi angelorū spi  
ritus dum alios per superbiam cecidisse cōspicerēt: ipsi tā  
to robustius: quāto humilius starent. Illi ergo regiōis sue  
etiā detrimento profecerunt: que ad eternitatis statum  
ex parte sue destructionis est solidius instructa. Sic ergo et  
in vnaquaq; anima agitur: vt in humilitatis custodia ali  
quando ad lucra maxima ex minimo damno seruetur.

Petrus.

Placet quod dicitis.

## Capitulum. xv. De Euthi

cio et florentio seruis dei.

Gregorius.

**M**agis hoc sileam quod ex regione eadem vene  
rabilis viri Sanctuli presbiteri narratione co  
gnoui: de cuius verbis ipse non dubitas: quia  
eius vitam: fidemq; minime ignoras.

Judic. 3. b.

Damna par  
ua quandoq;  
magni lucri  
causa fiunt

## Dialogi beati Gregorij.

**E**odem quoque tempore in Ur sine partibus prouintie duo viri in vita atque habitu sancte conuersationis habitabant: quorum vnus Euthitius: alter vero florentius dicebatur. Sed idem Euthitius in spiritali zelo atque in seruore virtutis se exercuerat: multorumque animas ad deum perducere exhortando satagebat. florentius vero simplicitatis atque orationi deditam ducebat vitam. Non longe autem erat

Euthitius monasterii rex

monasterii quod rectoris sui morte erat destitutus ex quo sibi monachi eundem Euthitium preesse voluerunt. Qui eorum precibus acquiescens multis annis monasterium rexit: discipulorumque animas in studio sancte conuersationis exercuit: ac ne oratorium in quo prius habitauerat solum remanere potuisset: illic venerabile virum florentium reliquit. In quo dum solus habitaret: die quadam sese in orationem dedit: atque ab omnipotenti domino petiit: vt ei illic ad habitandum aliquod solatium donare dignaretur. Qui mox vt impleuit orationem: oratorium ingressus ante fores visum repperit stantem: qui dum ad terram caput depimeret: nihilque feritatis in suis motibus demonstraret: aperte dabat intelligi: quod ad viri dei obsequium venisset: quod vir quoque domini primum agnouit. Et quis in eadem cella quattuor vel quinque pecudes: remanserant quibus omnino deerat qui pasceret et custodiret: eidemque visio precepit dicens. Uade atque oves has ad pastum eijce. Ad horam vero sextam reuertere

Urus pastor ouium effectus est.

Cepit itaque hoc indefinenter agere: iniungebat visio cura pastoris: et quas manducare consueuerat pascebat oves bestia ieiuna. Cum vir domini ieiunare volebat: ad nonam preciebat visio eadem hora cum ouibus reuerti: cum vero noluisse: ad sextam. In omnibus itaque mandatis viri dei obtemperabat visus: vt neque ad sextam iussus redire veniret ad nonam: neque ad nonam iussus redire veniret ad sextam. Cumque diu hoc ageretur: cepit in loco eodem tante virtutis fama longe lateque crescere. Sed quia antiquus hostis inuidiam rapit ad penam. Quattuor viri ex discipulis venerabilis Euthitii vehementer inuidetes quod eorum magister si gna non faceret: et is qui solus ab eo relictus fuerat tanto hoc miraculo clarius appareret: eundem visum inuidiantes occide-

Diabolus bonis inuidos subornat.

# Liber tertius. Fo. xlvi.

rit. Cuius hora qua iussus fuerat non rediret: vir dei florētius suspicatus est eum rediturum: & vsq; ad horam vesperam expectās: affligi cepitq; idem quē ex simplicitate multa fratrem vocare consueuerat: visus minime reuertetur. Die vero altera perrexit ad agrum: visum pariter oues questurus: quem occisum reperit. Sed sollicite inquirens: citius a cubus fuerat occisus inuenit. Tūc sese in lamentum dedit: fratrum maliciam magisq; vili mortem deplorans. Quem venerandus vir Euthicus ad se deductū consolari studuit: sed idem vir dñi coram eo doloris magni stimulis accensus imprecatus est dicēs. Spero in omnipotenti deo quia in hac vite ante oculos omnium ex sua malicia vindictam recipiant: qui nihil se ledentem visum meū occiderunt. Cuius vocem protinus ultio diuina secuta est. Nam quattuor monachi qui visum occiderant statim elephantico morbo percussi sunt: vt mēbris putrescētib; interiret. Quō factū vir dei florētius vehemēter expauit: seq; ita fratrib; maledixisse pertinuit. Omni em vite sue tempore flebat: quia exauditus fuerat se crudelem: se in eorum morte clamauit homicidam. Quod idcirco omnipotentem dominum secuisse credimus: ne vir mire simplicitatis quantolibet dolore commotus intorquere vltra presumeret iaculum maledictionis.

Petrus.

**Q**uidnam valde graue esse credimus si fortasse cuiuslibet exagitat iracundia maledicamus.

Gregorius.

**D**e hoc peccato cur me percunctaris an graue sit: cum Paulus dicat. Neq; malidici regnum dei possidebunt: Pensa itaq; q̄ grauis culpa est que separat a regno celestis vite.

1. Cor. vi.

**Q**uid si homo non fortasse ex malicia: sed ex lingue incuria maledictionis verbum iaculatur in proximum.

Gregorius.

**S**apud districtū iudicem petre ociosus sermo reprehenditur: quanto magis & noxius. Pensa ergo quantum sit damnabilis quia malicia nō vacat. si & ille sermo penalis est qui a bonitate vtilitatis vacat.

Petrus.

Euthicus visum fratrem vocabat.

Elephanticus morbus.

# Dialogi beati Gregorij.

Assentio.

Gregorius.

Florētī<sup>9</sup> orā-  
do serpentes  
expulit.

Aues serpen-  
tes extulit.

Quid virtutis: quid fuisse meriti dicimus: quod eius oratione tantum factus est deus proximus? Gregorius.

Ociofa non  
sunt loquēda

Esaie. vi.  
Ibidem.

**I**dem vir dei egit aliud: quod silere non debeo. Cum enim magna eius opinio longe lateque crebresceret: quidam dyaconus longe positus ad eum pergere studuit: ut eius se orationibus commendaret. Qui ad eius cellulam veniens omnem locum per circuitum inuenit innumeris serpentibus plenum. Cumque vehementer expauesceret clamauit dicens. Serue dei ora. Erat autem tunc mira serenitas. Egredius vero florentius: ad celum oculos et palmas tendit: ut illam pestem sicut scire dominus auferret. Ad cuius vocem subito celum intonuit: atque idem tonitruus omnes illos qui eundem locum occupauerunt serpentes interemit. Quos cum vir dei florentius interemptos aspiceret dixit. Ecce illos occidisti domine: quis eos hinc leuabit? Voxque ad eius vocem tante aues venerunt: quanti serpentes occisi fuerant: que asportantes singulos et longius proicientes: locum habitationis illius mundum a serpentibus omnimodo reddiderunt.

Petrus.

**Q**uid virtutis: quid fuisse meriti dicimus: quod eius oratione tantum factus est deus proximus? Gregorius.

**A** pud omnipotentis dei singularem mundiciam atque eius simplicem naturam multum petre humani cordis mundicia atque simplicitas valet. Hoc ipsum namque quod eius famuli a terrenis actionibus segregati ociosa loqui nesciunt: et mentem per verba spargere: atque inquinare deuitant: auctoris sui pro ceteris exauditionem impetrant. Cui in quantum est possibile ipsa puritate ac simplicitate conversationis quasi ex quadam iam similitudine concordant. Nos autem turbis popularibus admixti dum frequenter ociosa: nonnunquam vero etiam (quod est grauius) noxi a loqui mur: os nostrum omnipotenti deo tanto longinquum sit quato huic mundo primum. Multum quippe deorsum dicimur: dum locutione continua secularibus admiscemur. Quod bene Esaias postquam regem dominum exercituum vidit: in semetipso reprehendit: et penituit dicens. Ne mihi quia tacui: quod ego vir pollutus labijs sum. Qui cur polluta labijs haberet ostendit cum subiunxit. In medio populi pollutus labijs ha-

## Liber tertius. Fo. xlviij.

benis ego habito. Pollutionem namque labiorum habere se  
doluisset: sed unde hanc contraxerit indicauit: cum in medio  
populi polluta labia habetis se habitare perhibuit. Valde  
enim difficile est ut lingua secularium mentem non inquinat  
quam tangit: quia dum plerumque eis ad quedam loquenda  
condescendimus: paulisper assueti hanc ipsam locutionem  
que nobis indigna est: etiam delectabiliter tenemus: ut ex  
ea iam redire non libeat: ad quam velut ex condescenditio-  
ne deducti venimus inuiti. Sicque fit ut ab ociofis ad noxia  
a leuioribus ad grauiora verba veniamus: et os nostrum ab  
omnipotenti domino tanto iam minus exauditur in prece  
quanto amplius inquinat stulta locutione: quia sicut scriptum  
est. Qui auertit aurem suam ne audiat legem oratio sua  
erit execrabilis. Quid ergo mirum si postulantes tarde a  
domino audimur: qui precipientem dominum aut tarde aut nullomo-  
do audimus? Et quid mirum florentius in prece sua ci-  
tius est auditus qui in preceptis suis dominum citius audiuit?

Puer. xxviiij.

Petrus.

Nihil est quod respondere valeat aperte rationi.

Gregorius.

Euthycius vero qui predicti florentij in via domini socius  
fuerat magis post mortem claruit in virtute signorum  
Nam cum multa ciues vrbis illius de eo soleant narrare  
miracula: illud tamen est precipuum quod usque ad hec longos  
bardorum tempora opus deus per vestimentum illius assis-  
due dignabatur operari. Nam quotiens pluuia decrat et  
estu nimio terram longa siccitas exurebat collecti in vnum  
ciues vrbis illius eius tunicam leuare atque in conspectu Euthycij tu-  
nica elata  
domini cum precibus offerre consueuerant. Cum qua dum  
per agros pergerent exorantes repente pluuia tribuebat: aut pluuiam  
tur: que plene terram satiare potuisset. Ex qua re patuit aut sole ad-  
eius anima quid virtutis intus quid meriti haberet cuius ducebat.  
fortis ostensa vestis iram conditoris auerteret.

## Capitulū. xvi. De Marcio monacho de monte marsico.

## Dialogi beati Gregorij.

Marcij miraculum.

Dyabolus in specie serpentis Marcium molestat.

Triennio peracto hostis victus est.

Marcus statuit nullam mulierem videre.

**A**per quoque in parte Campanie vir valde venerabilis Marci nomine in monte marisco solitaria vita duxit: multisque annis in specu angustissimo inclusus fuit: quem multi ex nostris noverunt: eiusque actibus presentes extiterunt.

quo multa ipse et beate memorie papa pelagio predecessore meo: et alijs religiosissimis viris narrantibus agnoscimus. Cuius hoc miraculum primum fuit: quod mox ut se in predicationis montis foramine contulit: ex petra eadem que in semine ipsa concava angustum specum fecerat aque stilla prorupit: quod Marcus dei famulo in usu quotidiano sufficeret: nec plus adesse nec necessitati deesset. Qua in re ostendit omnipotens deus quamquam sui famuli curam gereret: cui vetusto miraculo positum in solitudine ex petre duricia ministraret. Sed antequam hostis humani generis inimicus eius virtutibus indignus: hinc visitata arte pellere ex eo specu moliret. Nam amicam sibi bestiam: serpentem scilicet ingressus: hunc ab eadem habitatione eicere facto terrore conatus est. Cuius prope etenim serpens in speluncam ventre cum solo: eosque ozante se ante illum sternere: et cum cubante pariter cubaret. Sed vir sanctus omnino imperterritus eius ora manuum vel pedem extendebat dicens. Si licentiam accepisti ut per vias: ego non prohibeo. Cumque hoc quotidie per triennium gereretur: die quadam antiquus hostis tanta hac eius fortitudine victus infremuit: seque per deverum montis latus in precipitium serpens dedit: omniaque arbusta loci illius ignis ex se exeunte concremavit. Qui in eo quod montis lateris omne combussit. cogente omnipotenti deo monstrare compulsus est: quante virtutis fuerat qui victus abscedebat. Perpende queso iste vir domini in quo montis vertice stetit: qui cum serpente per triennium iacuit securus? Petrus. Auditu paueo. Gregorius.

**U**t iste venerabilis inclusionis sue tempore primo creverat ut ultra mulierem non videret: non quod aspici bas ferret: sed ex contemplata specie tentationis incurrere metuebat vitium. Quod quedam mulier audiens audacter ascendit montem: atque ad eius specum impudenter prorupit. At ille paulo longius intuens: et ventientis ad se mit-

## Libertertius. Fo. xlviij.

liebua indumenta conspiciens sese in orationem dedit: in terram facie depressit: et eousq; pstratus iacuit: quo impudens mulier a fenestra cellulæ fatigata recederet. Que die eodem mox vt de monte descendit: vitam finuit: vt ex motu eius sententia dare intelligi: q; valde omnipotenti deo displicuit q; eius famulum ausu improbo contristauit.

**A**lio quoq; tēpore dū multi adhuc religiosa deuotio ne cōcurrerēt: atq; arcta esset semita que in deuero montis latere ad eius cellulā pperātes ducebat: puer paruulus incaute gradiens: ex eodem monte cecidit: et vsq; ad vallem coaruit: que sub monte eodē sita qū ex profundo conspicit. In loco quippe eodem tanta mons ipse altitudine excreuit: vt arbuta ingentia que ex eadem valle prodeunt: ex monte aspicientibus quasi fruteta esse videātur. Perturbati itaq; sunt cuncti qui veniebant: summāq; cura quesitū est sicubi corp<sup>9</sup> elapsi pueri potuisset inueniri. Quis enim aliud nisi extinctum crederet: quis vel corpus ad terram integrum peruenisse suspicaretur: dum interpositis vbiq; scopulis in partibus discerpi potuisset? Sed requisit<sup>9</sup> puer in valle iuet<sup>9</sup> est: nō solū viu<sup>9</sup>: s; etiā incolumis. Tūc cūctis patenter innotuit q; ideo ledi nō potuit: q; hūc in casu suo marci ofo portauit: in specu vero illius magna de super rupes eminebat: que cum ex parte exigua monti videret affixa. marci celle pminens casum suū quotidie: et illius interitū ruitura minabat. Ad hūc Mascatus illustris vir Armentarij nepos cum magna rusticorum multitudine veniens: precabatur vt vir dei de specu eodem digna renir exire: quatenus ipse ruituram rupē ex monte potuisset euellere atq; in specu suo dei famulus iam securus habitaret. Cūq; hoc vir dei nequaquā acquiesceret: ei quod posset vt faceret precepit: et ipse in celle sue remotiori se parte contulit: si tamen moles rueret dubium non erat q; simul et specum destrueret: et marciū necaret. Itaq; dum ea que venerat multitudo conaretur si posset sine periculo viri dei ingens illud quod desuper incubuerat saxum leuare: runcis videntibus repente res valde admirabilis contingit: quia moles ipsa quam conabantur euellere subito ab eisdem laborantibus euulsa: ne spelunce marci tectum tan

Puer lapsus  
in pfūda val-  
le repert<sup>9</sup> est  
incolumis.

Rupes euul-  
sa per saltum  
miraculosum  
lōgi<sup>9</sup> cecidit.

## Dialogi beati Gregorij.

geret saluum dedit: & quasi serui dei lesionem fugiens locum  
cecidit. Quod ad iussu oipotētis dei angelico ministerio  
actū intellexit: q̄ diuina p̄uidētia disponi oīa fideliter cre-  
dit. Hic cum primū se in eundē montem contulit: necdum  
clauso specu habitans: cathena sibi ferres pedem ligauit:  
eāq; saxo ex parte altera affixit: ne ei vltra liceret. p̄gredi  
q̄ cathena eiusdem quantitatis tendebat. Quod vir v̄t  
venerabilis benedictus audiens (cuius superius memora-

**Benedictus** feci) ei per discipulū suum mandare curauit. Si seruis dei  
cū a cathena liberauit.

es non teneat te cathena ferri: sed cathena xpi. Ad quam  
vocem Marcus p̄tinus eundem cōpedem soluit: s; nunq̄  
postmodū solutum tetendit pedem vltra locum qui hunc  
uere ligatum cōsueuerat: atq; in tanto se spacio sine cathe-  
na cohercuit: in quanto & antea ligatus mansit. Qui dū  
se postmodū in eiusdem loci specu conclusisset: cepit etiam  
discipulos habere qui ab eius specu seorsum habitātes: ad  
vsum vite aquam de puteo haurire consueuerant. Sed funis  
in quo ad hauriēdā aquā situla depēdebat crebro rum-  
pebatur. Unde factum est vt eandem cathenam quam ex  
pede suo vir domini soluerat eius discipuli peterent: eāq;  
funi adiungerēt: atq; in illam situlam ligarēt. Ex quo iam  
tempore contigit: vt idem funis tingeret aqua & nunq̄ rū-  
peretur. Quia enim cathenam viri dei funis ille contigit:  
ipse quoq; ad tolendam aquam ferri in se fortitudinem  
traxit.

**Benedicti** fu-  
nis ex cathe-  
ne eius cōta-  
ctu in ferrum  
solidatur.

Petrus.

facta hec placent: quia mira sunt & multum recentia.

## Capitulum. xvij. De mo-

nacho ex monte argentario qui mortuum suscitauit.

Gregorius.

**N**ostris modo temporibus quidam vir Quis-  
dragesimus nomine Buxentine ecclesie subdia-  
conus fuit: qui ouium suarum gregem pasce-  
re in eiusdem Aurelie partibus solebat. Cuius  
valde veracis viri narratione res mirae immo-  
tuit q̄ secreto fuerant gesta. Is nāq; (vt predictimus) dum  
gregis sui in aurelia curam gereret: in diebus eiusdem vi-

# Liber tertius. Fo. xlii.

risit e monte qui Argentarius vocatur venerabilis vite  
qui habitum monachi quem pretendebat specie: moribus  
explebat. hic itaq; ad ecclesiam beati Petri apostoli prin-  
cipis ab eodem monte Argentario annis singulis venire  
cōsueverat: atq; ad hūc (quem predixi) Quadragesimum  
subdiaconum (sicut ipse narravit) hospitalitatis gratia de-  
clinabat. Quadam vero die dum eius hospitium (quod nō  
longe ab ecclesia aberat) intrasset: cuiusdam pauperule  
maritus iuxta defunctus est: quem ex more lotum vesti-  
mentis indutum: & sabano constructu superuente vespe-  
re sepelire non nequiverunt. Igitur iuxta defuncti corpus  
vidua mulier sedit: que in magnis fletibus noctem ducēs,  
continuis lamentorum vocibus satisfaciebat dolori. Cūq;  
hoc diutius fieret: & flere mulier nullo modo cessaret: vir  
dei qui receptus hospitio fuerat Quadragesimo subdyaco-  
no compunctus ait. Dolori huius mulieris anima mea cōs-  
paritur: rogo surge & oremus. Perrexerunt igitur vtriq;  
ad viciniam ecclesiam: se se pariter in orationem dederūt.  
Cūq; diutius orassent: complere Quadragesimum sub-  
dyaconum seruus dei petijt. Qua completa ab altaris cre-  
pide puluerem collegit: atq; cum eodem Quadragesi-  
mo ad defuncti corpus accessit: seq; ibidem in orationem  
dedit. Cūq; diutius orasset: non iam sicut prius fecerat ora-  
tionem complere cum subdiacono voluit: sed ipse benedi-  
ctionem dedit: statimq; surrexit. Et quia manu dextera  
puluerem gestabat: sinistra pallium quo facies defuncti ve-  
labatur: abstulit. Quod cum mulier fieri cerneret: contra-  
dicere vehementer cepit: & mirari quid vellet facere. Ab-  
lato itaq; pallio dum de eo: quem collegerat puluerem de-  
functi faciem fricauit. Cūq; diutius fricaret: recepit an-  
mam: obstitauit: oculos aperuit: seseq; eleuans resedit: qđ  
erga se ageret miratus est: ac si de grauissimo somno fuis-  
set excitatus. Quod cum mulier lamentis fatigata conspi-  
ceret: cepit ex gaudio magis flere: & voces amplius edere  
Quam vir domini modesta prohibitione cōpescuit: dicens.  
Tace! tace sed si quis te requisierit qualiter factum sit:  
hoc solummodo dic: quia dñs Iesus xp̄us opera sua fecit.  
Dixit hoc: atq; ab eius hospitio exiit: Quadragesimum

Quadragesimus subdyaconus.

Utr qđā monachus cum Quadragesimo mortuum resuscitauit.

## Dialogi beati Gregorij.

subdiaconi primus reliquit: et in loco eodem ultra non comparuit.  
Temporale namque honorem fugiens: egit ut ab his quibus visus in  
tanta virtute fuerat: nusquam iam in hac vita videret. Petrus.

Quid alii sentiant ignoro. Ego autem pre ceteris miraculis  
hoc potius existimo esse miraculum: quod ad vitam mortui  
redierit: eorumque anime ad carnem ex occulto reuocantur. Gregorius.

Nota bene.

Si visibilia attendimus: ita necesse est ut credamus. Si  
vero invisibilia perscrutemur: nimirum constat: quod maius est mi-  
raculum predicatiois verbo: atque orationis solatio peccatore conuertere  
quam carne mortuum suscitare. In isto enim resuscitatur caro iterum  
mortality: in illa vero anima in eternum victura. Cum enim proponat  
duos: in quo horum existimas maius fore facturum virtute mira-  
culum? Lazarum quippe quem iam fideliter credimus fuisse: carne dominus  
suscitauit. Saulum vero resuscitauit in mente. Equidem post re-  
surrectionem anime capere nostra infirmitas non valet: quanta in sacro  
eloquio de pauli virtutibus dicuntur: quod illius crudelissime cogi-  
tationes ad pietatis mollia conuerse sunt viscera: quod mouit  
cupit pro fratribus: in quorum primo morte gaudebat: quod plenus  
omnis scripture scientia nil se scire indicat: nisi christum iesum  
et hunc crucifixum. Quod pro christo virgis libenter cedit quem glori-  
osis insequabatur. Quod apostolatus honore sublimis est: sed  
tamen sponte fit paruulus in medio discipulorum. Quod ad celi ter-  
tium secreta ducitur: et tamen mentis oculum per compassiorem re-  
flectit ad dispensandum cubile coniugatorum: dicens. Uxor viri  
debitum reddat: et uxor viro. Quod amiscetur in contemplatione  
caelis angelorum: et tamen non aspernatur cogitare atque  
disponere facta carnalium. Quod gaudet infirmitatibus: sibi  
in contumeliam placet. Quod ei viuere christus est: et mori lucrum.  
Quod totum iam extra carnem hoc ipsum quod viuunt in carne.  
Ecce qualiter viuunt: qui ab inferno mente ad vitam pietatis  
rediit. Mirus est ergo quempiam in carne suscitari: nisi  
fore per viuificationem carnis ad vitam reducat in mentem  
ut ei hoc agatur per exterius miraculum quatenus conuer-  
sus interius viuificetur. Petrus.

1. Cor. vii.

Alde infra credidi hoc: quod modo esset in compassa  
bilibiter superius agnouit: sed que se cepta perscrutari: ut

# Liber tertius. Fo. l.

cum tempus vacat sine edificatione hora non transeat.

## Capitulum. xvij. De be-

nedicto monacho.

Gregorius.

**H**ater quidē mecum est in monasterio cōuer-  
sat<sup>9</sup> in scriptura sacra studiosissim<sup>9</sup> q̄ me etā  
te preibat: ex multis q̄ nesciebā me edificare  
cōsueuerat. hui<sup>9</sup> itaq; narratōe didici: q̄ fuit  
q̄dā in cāpanie p̄tib<sup>9</sup> iura q̄ dragesimū Ro-  
maneyrbis militariū: noie Bhdict<sup>9</sup> q̄ q̄dē etate iuuenis sed  
morib<sup>9</sup> grādeius: et in sancte cōuersationis regula se forti-  
ter stringēs. Quē Totile regis tēpore cū Gothi reperissēt:  
hūc incēdere cū sua cella moliti sunt. Ignē nāq; posuerunt  
sed in circuitu arserūt oīa. cella hō illius igne cōburi nō po-  
tuit. Quod vidētes Gothi magisq; seuiētes: atq; hūc ex suo  
habitaculo trahētes nō lōge aspererūt succensum cūbanū  
qui coquendis panibus parabatur: eūq; in illo piecerunt:  
cūbanūq; clauerunt. Sed die altero ita illesus inuēt<sup>9</sup> est:  
vt non solum eius caro ab ignibus: sed neq; extrema vllō  
modo cremarentur.

Petrus.

**A**ntiquum trium puerorum miraculum audio qui p-  
lecti in ignibus lesi non sunt.

## Capitulū. xix. De ecclesia

beati zenonis martyris in qua aque vitra portam apertā  
inundātes minime intrauerunt.

Gregorius.

**I**ud vt opinor miraculū ex parte aliq̄ dissimili-  
ter gestū ē. Tūc q̄ppe tres pueri ligatis pedi-  
bus ac manib<sup>9</sup> in ignē piecti sunt: quos die al-  
tera rex req̄rēs in camino illesis vestib<sup>9</sup> deam-  
bulātes repperit. Ex qua re colligit<sup>9</sup>: q̄ ignis in-  
quo iactati fuerant q̄ eorū vestimēta nō cōtigis: q̄ vincula  
cōsumpsit: vt vno eodēq; tēpore in obsequo iustorū et hēret  
flāma virtutē suā ad solatiū: et non haberet ad tormentum  
Tūc tā antiq̄ miraculo dieb<sup>9</sup> nris res silis ex p̄trario ene-  
nit elemēto. Nā nuper iohannes tribun<sup>9</sup> relatione sua me-  
docuit: q̄ p̄nulsus comes cū illico adesset secū rege aut̄hā:

Miraculum  
ignis in cella  
Benedicti.

Benedictum  
Gothi in cli-  
banum unqs  
suerunt.

Eodē momē-  
to habuit flā-  
ma virtutem et  
nō habuit.

g. ij.

## Dialogi beati Gregorij.

rico eo tpe in loco eodē ubi mira res contigit affuisse: eamq̄ cognouisse testat: predictus tribunus narrauit dicens. Quante hoc fere quinquēnū qm̄ apud hanc romanā urbem alicuiusmodi tyberis egressus est: itaq̄ crescēs vt eius vnda super muros vrbis influeret: atq̄ in ea maximas regiones occuparet apud veronē semivrbē fluuius athesis excresecens: ad beati zenonis martyris atq̄ pōtificis eccliaz venit: cui⁹ ecclie sic dū essent ianue aperte: aqua in eā minime intrauit: quē paulatim crescēs vsq̄ ad fenestras ecclie que erāt tectis proximē puenit: sicq̄ stans aqua ecclie ianuā clausit: ac si illud elementū liquidū in soliditatē parietis fuisset mutātū. Quisq̄ essent multi interi⁹ inuēti: sed aquarū multitudine omnis ecclia circumdata: qua possent egredi nō haberēt: ibiq̄ se sitiant ac fame deficere formidarēt: ad ecclie ianuā veniebāt: ad bibēdū hauriebāt aquā: q̄ vt p̄dixi vsq̄ ad fenestras excreuerat: tñ intra eccliaz nullo mō difflebat: hauriri itaq̄ vt aqua poterat: sed diffluere vt aqua nō poterat. Stans autē ante ianuā ad ostendendū cunctis meriti⁹ martyris et aqua erat adiutorium: et quasi aqua nō erat ad inuadendū locū. Quod ego antiquo antedicti ignis miraculo vere p̄dixi non fuisse dissimile qui trūm puerorum et vestimenta non cōtingit et vincula incendit. Petrus.